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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: Hra jako výchovný prostředek

v životě občanů se zdravotním postižením.

Život je jako obrovská, složitá hádanka - spleť cest a cestiček, měnících se cílů,

překvapivých překážek a slepých uliček. Nikdy nemůžeme s přesností vědět, zda se

zdravotní postižení bude týkat našich blízkých nebo dokonce nás samotných.

Řekne-li se slovo zábava, rozptýlení myslí se tím celkový pojem - volný čas.

Mnozí si představí jakousi zahradu nebo místnost plnou rozradostnělých osob, které si

hrají nebo příjemným způsobem tráví volný čas. Za radostí a zábavou je třeba vidět

nejen jejich veselé obličeje a úsměvy, ale také i zaměstnání nebo činnost rukou a mysli.

Při psaní této bakalářskou práce jsem si stanovila do teoretické části tyto cíle:

− zjistit význam hry z hlediska naplnění volného času

− zjistit obecně význam hry z hlediska pedagogiky volného času a její

význam na jedince se zdravotním postižením

V praktické části je mým cílem:

Náplní praktické části je zpracování projektu hrové činnosti pro klienty

s mentálním postižením. Obsahem tohoto projektu budou hry, které jsou zaměřené na

výrazné zlepšení a samotný rozvoj jemné motoriky, zručnosti a v neposlední řadě i

spolupráce a tvořivosti.

Také jsem se snažila, aby dané hry měly smysl i v posilování sociálních

dovedností, komunikačních dovedností, kooperativního rozvíjení, sociálního začlenění

ve skupině a posílení pozitivní interakce mezi postiženými pomocí vybraných her.

Při práci je nutno brát zřetel na osobnostní charakteristiky jedinců – na jejich

individualitu.

Při volbě tématu bakalářské práce jsem již dopředu věděla, že chci pracovat

právě s touto problematikou. Hra, jako taková mě zajímá již od doby kdy jsem sama

byla malá. Proto jsem se jí rozhodla hlouběji prostudovat a následovně použít v praxi.

Zaměřila jsem svojí práci na osoby se zdravotním postižením. Práce s nimi mě vždy

Úvod

8

bavila a velice mě těší pocit, že těmto bytostem můžu zprostředkovat svojí prácí zábavu

a odreagování se od běžného života.

Doufám, že díky realizaci mé práce umožním jedincům prostřednictvím prožitků

něco, co by jim přineslo radost a současně nové zkušenosti a poznatky. Domnívám se,

že hra v jedincích probouzí tvořivou energii a rozvíjí v nich společenské cítění.

Ve své práci jsem se zaměřila především na aktivní zábavu jedinců, a to

především osob s mentálním postižením. Pod slovem aktivní zábavu mám na mysli

takové hry, které budou jedinci prospěšné např.: v kognitivním, sociálním, citovém

a pohybovém vývoji jedince, atd.

Proto jsem se snažila najít taková témata, která jsou pro danou klientelu

zajímavá a dovedou v nich vzbudit nadšení, motivaci, představivost a fantazii. V rámci

her můžeme přispět k tomu, aby jedinec poznával okolní svět, své kamarády a zejména

sám sebe.

Pokud se nám podaří u osob s postižením objevit a zažehnout alespoň jiskřičku

tvořivosti, darujeme jim do života neocenitelnou schopnost vidět věci z více stran,

postupně přicházet s vlastními, originálními, osobitými náměty a nápady, a podpoříme

jejich snahu uplatnit se v běžném životě dnešního moderního světa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Význam volného času v životě každého z nás

„Výraz volný čas má krásný zvuk. Vyvolává většinou velmi příjemné představy.

Modrý hluboký prostor, bílá křídla ptáků, svoboda pohybu, poklid.

Ve volném čase je možnost věnovat se činnostem, které máme rádi, baví nás,

uspokojují, přenášejí radost a uvolňují. Prostě je dělat chceme a můžeme. Volný čas

můžeme rozdělit na sféru povinností a sféru volného času.

Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a ráda, přinášejí nám pocit

uspokojená a uvolnění.“1

Pod pojmem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, dobrovolné vzdělávání i dobrovolná společensky prospěšná činnost. Z hlediska

dětí a mládeže nepatří do volného času vyučování a činnost s ním související,

sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem

rodiny. Ale i z těchto činností si někdy lidé tvoří svého koníčka, což je zřejmé např.: ve

vztahu přípravě (i konzumaci) jídla.

Volný čas představuje specifickou oblast lidského života, přinášející člověku

zvláštní prospěch: radost ze svobody, prostor pro tvořivost, uspokojení, radost, potěšení

a štěstí. Poskytuje příležitost pro širokou škálu možností sebevyjádření a činností, které

v sobě zahrnují prvky tělesné, duševní, sociální, umělecké i duchovní.

1 Pávková, J. a kol., Pedagogika volného času. Praha : Portál, 1999. (strana 32)
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2 Hra jako prostředek k získávání životních zkušeností

= je to proces, v kterém se člověk jako jedinečná a ryze neopakovatelná bytost

učí ovládat svět kolem sebe a porozumět jemu, i sobě samému…

Her je mnoho a mnoho druhů, tak různorodých, logických, zábavných, tvořivých

aj., až hra jako samotný pojem ztrácí jasné a vytyčené okraje, jimiž bychom mohli hraní

zcela definovat.

Činnost člověka je zároveň souhrn procesů, které člověk vykonává, aby

uspokojil své potřeby a zájmy. Je nejvlastnějším projevem života člověka, protože se

u ní projevují všechny duševní vlastnosti. Na různých stupních svého vývoje se člověk

zabývá různými druhy činností. Podle motivů, cílů a způsobů vykonávání dělíme

lidskou činnost na hru, práci a učení..

Hrou jedinec poznává celý svět kolem sebe a účastní se na životě, který kolem

sebe vidí a prožívá jej, a to formou pro něj přístupnou a zajímavou. Hra má jednak

všeobecný význam, jednak význam specifický. Navozuje kladné city,

radostnou ašťastnou náladu, čímž je organismus uváděn do příznivého stavu pro

všestranný rozvoj. Ve hře člověk získává velmi mnoho nových poznatků a zkušeností

z okolního světa, rozvíjí své rozumové schopnosti, zdokonaluje si paměť, cvičí vůli

k překonávání překážek, které bude v běžném životě muset řešit. Při společných

(kolektivních) hrách se jedinec učí podřizovat své zájmy zájmům celku. Pro všechny

tyto důvody se hra stává také velmi významným prostředkem výchovy, jehož hodnota

je však závislá na usměrňování hry ze strany dospělých.

Hra je činnost, to znamená, že hra je vyjádřením určitého vztahu osobnosti

k okolní skutečnosti. U člověka souvisí hra s prací, jež se výrazně projeví v obsahu

her. Hra tedy souvisí s praxí, s působením na svět. Jádro lidské hry spočívá ve

schopnosti odrážet a přetvářet skutečnost.

Člověk řeší mnohé životní situace v modelových situacích, které získal či

získává při hře. Hrou se jedinec učí adaptovat se na nové okolní prostředí, vlastně

ovládnout samo sebe. Člověk uplatňuje svou fantazii, vnímavost, cit a vůli.

Nejdůležitější část hry je její vlastní průběh, ne její samotný výsledek. Hrou si člověk

osvojuje svět věcí, lidí a mezilidských vztahů v prostředí, ve kterém žije a vyspívá, a ve

kterém bude později žít i jako dospělý jedinec.
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Měli bychom si uvědomovat, že správně zvolená hra pomáhá rozvíjet tvořivé

způsoby myšlení, vede ke zdravé soutěživosti, ale současně i k relaxaci. Přes svou

rozmanitost mají hry vždy něco společného, podle čeho můžeme poznávat hru jako

něco, co je nám již předem srozumitelné a důvěrně blízké.
2„Samy hry jsou velice různorodé. Avšak pozorujme děvčátko zaujaté

péčí o panenku v kočárku. Chlapce podjatého do budování paláce či hradu ze

stavebnice. Dítě udělující houpačce opakovaný pohyb nahoru a dolů. Nebo celou

skupinu dětí, jak pronásledují míč na louce, zcela zaujatou jeho nečekanými pohyby.

Pozorujme hlouček dívenek odříkávajících do omrzení říkanku rozpočitadla s vypětím,

na koho padne osudové slovo. Nebo sourozence vzrušené nad každým vrhem kostek ve


[…]


Velmi však záleží na duševní a fyzické vyspělosti jedince, na jeho momentální

náladě i na směrech, kterými se ubírají jeho zájmy, bude-li mít chuť určitou hru hrát.

Je především věcí nás dospělých zajistit při hře atmosféru tolerance, vzájemné důvěry

a pohody. O tuto atmosféru jsem se po celou dobu mého působení ve stacionáři
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Papírenská snažila. Myslím, že výsledek byl velice pozitivní, mezi klienty a mnou se

utvořil přátelský vztah plný důvěry, vzájemné tolerance, upřímnosti a očekávání. Proto

i hry byly prováděné v přátelské atmosféře.

Náplní praktické části je zpracování projektu hrové činnosti pro klienty

s mentálním postižením. Obsahem tohoto projektu budou hry, které jsou zaměřené na

výrazné zlepšení a samotný rozvoj jemné motoriky, zručnosti a v neposlední řadě

i spolupráce a tvořivosti.

Také jsem se snažila, aby dané hry měly smysl i v posilování sociálních

dovedností – komunikační dovednosti, kooperativního rozvíjení, sociálního začlenění

ve skupině a posílení pozitivní interakce mezi postiženými pomocí vybraných her.

Při práci je nutno brát zřetel na osobnostní charakteristiky jedinců – na jejich

individualitu.

V průběhu praktické části jsem se setkala s mnoha rozlišnými povahami

člověka. Někteří jedinci byli uzavření, neklidní a hyperaktivní, vzdorovití, roztěkaní

a nesoustředění, nervózní a úzkostliví, ostýchaví a pasivní, apatičtí a bez zájmu nebo

pesimističtí. Každá bytost, s kterou jsem spolupracovala byla však naprosto jedinečnou

a neopakovatelnou lidskou bytostí. Proto jsou i výsledky mého zkoumání zcela odlišné.

Na to, abych mohla s jistotou říci, že byl můj počáteční cíl splněn, potřebovala bych

delší časový úsek, ve kterém bych se ujistila o svých výsledcích. Ale přesto jsem mohla

sledovat, že hry výtvarné – dílčí jsou danou skupinu velice přínosné a i je velice

naplňují a baví je. V těchto hrách dochází k rozvoji jemné motoriky a fantazie. Musím

též podotknout, že jsem během svého působení ve stacionáři byla svědkem jisté změny.

Někteří klienti byli nemluvní – komunikační schopnosti se po určité době zlepšily. Jiní

jedinci měli problémy s roztržitostí a nesoustředěním – soustředěnost se velmi zlepšila,

mohla jsem s těmito osobami postupem času spolupracovat. Myslím, že cíl který jsem si

stanovila, jsem splnila. Avšak jak jsem již podotkla, na přesné a jisté výsledky bych

potřebovala delší časový úsek.

Práci a čas, který jsem vypracování bakalářské práce věnovala, mi přinesly

mnoho důležitých poznatků a vědomostí. Poznala jsem, jak je důležité pomáhat lidem,

kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci. Všimla jsem si také toho, jak jsou tito lidé za

pomoc a pozornost, kterou jim věnujeme vděční. Myslím, že kdo tento pocit nepoznal,

nepochopí. Pochopila jsem, že člověk si musí svého života a zdraví vážit, protože život

máme pouze jeden. I když si to někteří z nás neuvědomují, máme veliké štěstí, že

žijeme a jsme zdraví. Měli bychom za to být velmi vděční.
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Resumé – Anotace

Moje bakalářská práce „Hra jako výchovný prost ředek v životě postižených

jedinců“ ve své teoretické části pojednává o hře jako takové, jako výchovném

prostředku, klasifikace her, význam hračky, dále význam hry na všestranný rozvoj

osobnosti člověka. Náplní praktické části je zpracování projektu hrové činnosti pro

klienty s mentálním postižením. Obsahem tohoto projektu budou hry, které jsou

zaměřené na výrazné zlepšení a samotný rozvoj jemné motoriky, zručnosti

a v neposlední řadě i spolupráce a tvořivosti. Jedná se osm předem vybraných

a vhodných her. Snažila jsem se, aby dané hry měly smysl i v posilování sociálních

dovedností – komunikační dovednosti, kooperativního rozvíjení, sociálního začlenění

ve skupině a posílení pozitivní interakce mezi postiženými pomocí vybraných her.

Celou svojí praktickou část jsem konzultovala a realizovala ve stacionáři Papírenská,

Praha 6, který mi vyšel s realizací vstříc. Součástí práce jsou i přílohy, které jsou

důkazem samotného provádění her. Vedoucí mé bakalářské práce je PhDr Natálie

Dytková.

Annotation

Bachelor's work thesis „Games as an educational resource in the lives of

handicapped individuals“ deals with... This paper deals in its theoretical part with

games used for educational purposes as well as with the classification of games and the

influence of toys for the development of the human personality. Subject of the practical

part is the processing of the project which is about playing activities for disabled

persons. Content of this project are games which should enhance and develop the fine

motor skills but also improve cooperation, creativity and other skills. Part of this project

are in advance chosen eight useful games. I tried to choose such games which can

enhance social skills, such as communication, cooperation development, social

integration and improvement of positive interaction between disabled persons. The

entire practical part of the thesis was consulted and achieved in the Centre for disabled

persons in Papírenská, Prague 6 which helped me with the realization. There are

attachments enclosed to this paper which are proof of the fact that the games were

carried out independently by myself. Tutor of my baccalaureate paper is PhDr. Natálie

Dytková.
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Příloha č. 7

Příloha č. 7 - Fotografie při přípravě činnosti „Pšeničná zahrádka“

Příloha č. 8

Příloha č. 8 - Fotografie výtvorů „Kouzelný náhrdelník“

Příloha č. 9

Příloha č. 9 - Fotografie hotových výrobků „Keramický kohoutek“

Příloha č. 9