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Posudek na bakalářskou práci

~ posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele: PhDr. Natalie Dytková
posudek oponenta

Datum: ?R R ?010

Autor: Cl,vv" "c;nv,:, Soňa

Název práce: Hra jako výchovný prostředek v životě postižených jedinců

LJ ' je IIi ..

Cíle I .. ".a~~ "': "VL reierše, .... , ... )
Cílem teoretické části je zjistit význam hry z hlediska naplnění volného času a
význam hry u jedinců se zdravotním postižením. V praktické části bylo cílem
zpracování, realizace a vyhodnocení projektu hrových činností pro klienty
s mentálním postižením.

Struktura (členění) práce:
Práce:ie v teoretické části rozdělena do 6 kapitol, ve kterých autorka charakterizuje
hru,jejíivýznam pro rozvoj osobnosti člověka i její význam jako výchovného
prostfedku u osob se zdravotním postižením. V praktické části autorka zpracovala a
zrealizovala projekt hrových aktivit pro klienty s mentálním postižením.
Obě části práce jsou vyvážené a myšlenkově propojené.

Jsou použíté literární zdroje dostatečné a jsou v prácí správně .~ r
V práci je použito 20 titulů odborných monografií a dva internetové odkazy. Výběr
pramenů odpovídá zvolené problematice a jsou aktuální. Počet citací je adekvátní
rozsahu textu a citace jsou uváděny správně, myšlenkově jsou propojeny a autorkou
komentovány.

~sou :í~~a;: t. .... '7 ~~b: . d tr!'k
ma

. I IL"b' šl i~y? eore IC a s Je zpracovana pe IV ,Je no IV apito y na se e promy ene
navazují.
Praktická část obsahuje projekt hrových aktivit pro klienty s mentálním postižením
ústavu sociální péče Papírenská v Praze. Projekt se realizoval v denním stacionáfi
ústavu a byl určen na rozvoj jemné motoriky a tvořivosti u mobilních klientů. Projekt
je správně sestaven od formulace cílů, pfes sestavení programu, jeho
harmonogramu, realizace a vyhodnocení. Vše je dílem autorky práce ve spolupráci
s pracovnicemi denního stacionáfe. Projekt obsahuje 8 hrových aktivit, které jsou
metodicky zpracovány a u každé je provedena závěrečná reflexe. Zkušenosti a
poznatky z realizace projektu jsou shmuty v Závěru práce.

Formální úroveň práce \v ... , dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň práce je vysoká. Práce je doplněna bohatou obrazovou
dokumentací a ukázkami práce klientů. Text je přehledně členěn, jazyková úroveň je
velice dobrá.

číle prá~íI~yÍy'b;;e~bytku splněny. Ro~~'~h i kvalita zpracování přesahují
požadavky bakalářské práce.
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Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:
K obhajobě doporučuji tyto otázky:

1. V čem spatřujete přínos Vašeho projektu ať již z hlediska jeho dalšího využití,
nebo pro Vás osobně?

2. Domníváte se, že význam hry pro rozvoj osobnosti a pro vyplnění volného
času se liší u zdravých lidí a u osob s mentálním postižením?

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

velmi dobře
Podpis vedoucího práce/oponenta:

tf? /.f1/l . /l, aJ fJt ,f, 'e